TERVISEABI KOOLIST

Nii nagu igal inimesel on oma perearst, on igal õpilasel oma kooliõde. Koolitervishoid sarnaneb perearsti tööga selle poolest, et ka kooliõel on oma kindel n-ö nimistu – vastava kooli õpilased. Rõuge Põhikoolis ei ole kooliõde kohal igal koolipäeval, ent kooli kodulehel ja koolis stendil on info, millal toimub kooliõe vastuvõtt. Samuti on kooli kodulehel kooliõe e-maili aadress, telefoninumbri saab vajadusel klassijuhataja käest.

Kooliaasta algul küsitakse lapsevanemalt kirjalikku nõusolekut kooliarsti poolt teostatava tervisekontrolli läbiviimseks II, V ja IX klassis. Kui lapsevanem ei soovi kooliarsti tehtavat läbivaatust (vajalik kirjalik kinnitus), on soovitav pöörduma oma perearsti poole ennetavaks tervisekontrolliks. Samuti küsitakse kirjalikku nõusolekut vaktsineerimiseks. Kui pere ei soovi oma last vaktsineerida, peab ta seda kirjalikult kinnitama. See fikseeritakse õpilase tervisekaarti. Kõikide I klassi astujate ja uute õpilaste vanetamtel on vajalik täita terviseinfo leht, et osutada lapsele parimat tervisenõustamist ja võimalikku abi.

Kooliõe peamised töövaldkonnad on tervise järelevalve, haiguste ennetamine (sh vaktsineerimine), tervise ja heaolu edendamine ning vajadusel esmaabi osutamine. Samuti kontrollib kooliõde, kas koolikeskkond on turvaline, kas koolitoit vastab tervisliku toitumise soovitustele, korraldab terviseloenguid, jagab infomaterjale ja õpetab esmaabi. Kui laps on koolis haigestunud või on juhtunud trauma, on õe ülesanne anda esmaabi. Vajadusel kutsutakse kiirabi või viiakse laps haiglasse. Alati teavitatakse lapsevanemat. Koolis ravitööd ei toimu. Haige lapse ravi määrab kas perearst või eriarst. Kooliõde uuringuid ega ravi ei määra ning puudumistõendit ei kirjuta. Seega rahastab haigekassa koolitervishoiuteenust perearstiteenusele täienduseks.

Enneatav tervisekontroll ja vaktsineerimine kooliõe juures on lapsele tavaliselt esimene iseseisev kokkupuude tervishoiuga. Kooliõde on kujunevale isiksusele esimene tugiisik tervislike eluviiside saavutamiseks ja säilitamiseks. Lisaks tunnis õpitule aitab kooliõega eluviiside üle arutlemine õpilasel mõista, et üldtunnustatud tõed – näiteks hügieeni või toitumise kohta – puudutavad ka teda isiklikult. Paljud tervisehädad tulenevad tegelikult lihtsatest asjadest. Kui laps pöördub kooliõe poole pea-või kõhuvaluga, võib selle põhjuseks olla vähene uni, eesseisev kontrolltöö või söömata jäänud hommikusöök.

Ennetava terviskontrolli eesmärk on lapse terviseseisiundi ja arengu hindamine – et juba varakult avastada võimalikke riske ja vajadusel suunata õpilane terviseprobleemi lahendamiseks tema perearsti või mõne muu spetsialisti juurde. Neile õpilastele, kellel esineb mingi terviserisk, tuleb kavandada edasine õendusplaan riskide vähendamiseks. See võib sisaldada korduvat nõustamist kooliõe poolt (vajadusel ka lapsevanemate nõustamist), käiku eriarstile, prillide muretsemist, rühi korrigeerimist võimlemisharjutustega, noorte seksuaaltervisekliinikusse suunamist jne. Lapse delikaatsed tervisemured jäävad kooliõe ja lapse vahele – igal õpilasel on õigus privaatsusele. Lapse tervisega seonduv dokumenteeritakse õpilase tervisekaarti.

On teada, et koolilaste sagedasemad terviseriskid on ebatervislik toitumine, madal füüsiline aktiivsus, suitsetamine ja alkoholitarbimine ning riskialdis seksuaalkäitumine. Õpilase tervishäiretest on esikohal hammaste kehv seisukord ja sagedane haigestumine viirusinfektsioonidesse, samuti esineb nägemis-, rühi- ja vaimse tervise häireid ning ülekaalu. Sageli saavad täiskasvanueas ägenevad ja süvenevad terviseprobleemid alguse just koolieas.

Iga lapasevanem peaks tundma huvi, kes on tema lapse kooliõde ja märkima üles tema kontaktid. Lapsevanem võib ka ise kooliõe poole pöörduda, kui soovib mõnele lapse tervisprobleemile tähelepanu juhtida või kui see nõuab koolikeskkonnas jälgimist – näiteks kui laps on allergik või tal on krooniline haigus. Samuti terviseriskiga (ülekaal, suitsetamine vm.), mida saab süstemaatilise nõuastamisega paremuse poole kallutada, on vaja mure kooliõega ühiselt läbi arutada. Kindlasti leiame koos sobiva lahenduse.

